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KẾ HOẠCH 

Thực hiện ý kiến kết luận của Bí thư Thành ủy và Trưởng Ban chỉ đạo Phòng 

chống dịch viêm đường hô hấp cấp ( Covid- 19) và Kế hoạch số 48/ KH-

UBND, ngày 23 tháng 3 năm 2020, của Ủy ban nhân dân thành phố 

Cần Thơ, về đáp ứng với từng cấp độ dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp  

trên địa bàn thành phố Cần Thơ 

   

Thực hiện ý kiến kết luận của Bí thư Thành ủy và Trưởng  Ban chỉ đạo 

Phòng chống dịch viên đường hô hấp cấp ( Covid- 19) gây  ra, tại cuộc họp Ban 

chỉ đạo ngày 24 tháng 3 năm 2020; 

Căn cứ Kế hoạch số 48/KH-UBND, ngày 23 tháng 3 năm 2020, của Ủy ban 

nhân dân thành phố Cần Thơ, về đáp ứng với từng cấp đô dịch bệnh viêm đường 

hố hấp cấp do COVID-19 trên địa bàn thành phố Cần Thơ; 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố, xây dựng kế hoạch tổ chức triển 

khai thực hiện công tác phối hợp phòng chống dịch Covid- 19, cụ thể như sau: 

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

- Nhằm quán triệt trong toàn ngành về nguy cơ lây nhiễm, mức độ thiệt hại 

và diễn biến phức tạp do Covid- 19 gây ra. Từ đó, nâng cao ý thức tự giác phòng 

ngừa, đồng thời góp phần tuyên truyền, phát hiện sớm các trường hợp Covid -19, 

ngăn chặn, cách ly, khoanh vùng và xử lý dịch bệnh kịp thời, không để dịch lây 

lan, hạn chế đến mức thấp nhất số ca mắc và tử vong. 

- Công tác phối hợp với các sở, ngành và đơn vị có liên quan, phải được tổ 

chức một cách chặt chẽ, hiệu quả, trên tinh thần đoàn kết, quyết tâm đẩy lùi dịch 

bệnh. 

- Huy động toàn ngành tham gia công tác phòng chống dịch. Mỗi cán bộ, 

công chức, người lao động trong ngành phải là một "pháo đài" chống dịch, với 

quyết tâm cao. Đồng thời, phát huy phương châm bốn tại chỗ (chỉ đạo tại chỗ, lực 

lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ).  

B. NỘI DUNG: 

I. Các hoạt động của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tập trung thực 

hiện: 

1. Tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định 

của Bộ Y tế; các văn bản chỉ đạo của Bộ VHTTDL, Tổng Cục Du lịch và BCĐ 

phòng chống dịch cấp thành phố. 

 



a. Nội dung:  

- Tuyên truyền, hướng dẫn các biện pháp phòng tránh lây nhiễm dịch bệnh 

và các hành vi ứng xử nhân đạo, vì cộng đồng 

- Tuyên truyền bằng nhiều hình thức: cổ động trực quan, loa tuyên truyền 

lưu động 

- Tuyên truyền thông qua các tổ chức đảng, đoàn thể  

b. Thời gian thực hiện: Quí I/2020 cho đến khi hết dịch. 

c. Tổ chức thực hiện: 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Du lịch  

- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý Văn hóa, Trung tâm Phát triển Du lịch, và 

các đơn vị có liên quan.  

2. Theo dõi, hướng dẫn các lễ hội, hoạt động văn hóa, văn nghệ và hoạt 

động thể thao, du lịch tập trung đông người. 

a. Nội dung:  

- Tiếp tục tham mưu thực hiện tốt Công văn số 839/ UBND-KGVX, ngày 23 

tháng 3 năm 2020 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ, về việc chủ động thực 

hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 đối với các hoạt động lễ hội, 

văn hóa, thể thao, du lịch. 

- Tổ chức hướng dẫn kiểm tra, các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, bar, vũ 

trường, điểm vui chơi giải trí, hoạt động thể thao, du lịch tập trung đông người.  

- Đặc biệt, quan tâm tuyên truyền, hướng dẫn đối với việc chuẩn bị tổ chức 

Tết Cholchnamthmay của đồng bào dân tộc Khmer, Lễ Phật Đản tại các quận, 

huyện trên địa  bàn thành phố Cần Thơ. 

b. Thời gian thực hiện: Từ ngày 23/ 3/ 2020 đến khi có các văn bản chỉ đạo 

mới. 

c. Tổ chức thực hiện:  

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Văn hóa 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Xây dựng Nếp sống Văn hóa và Gia đình, Phòng 

Quản lý Thể dục Thể thao, Phòng Quản lý Du lịch và các đơn vị có liên quan. 

3. Lập danh sách cơ sở lưu trú cách ly y tế tập trung ( Căn cứ Quyết định 

số 1246/QĐ-BYT, ngày 20 tháng 3 năm 2020, của Bộ Y tế, về việc ban hành 

“Hướng dẫn tạm thời cách ly y tế tập trung tại khách sạn trong phòng, chống 

dịch COVID-19 do người được cách ly tự nguyện chi trả”. 

a. Nội dung:  

- Phối hợp Trung tâm kiểm soát dịch bệnh thành phố, kiểm tra điều kiện môi 

trường, cơ sở vật chất đảm bảo yêu cầu phục vụ cách ly  theo qui định của Bộ Y 

Tế. 

- Phối hợp hướng dẫn, diễn tập các kịch bản tiếp nhận và phục vụ cách ly. 



- Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành quyết định và báo cáo Bộ 

VHTTDL về việc danh sách các cơ sở lưu trú chọn địa điểm cách ly y tế tập trung 

trong phòng chống dịch  Covid- 19. 

- Xây dựng qui chế, kịch bản phối hợp giữa sở VHTTDL, Sở Y tế và Cơ sở 

lưu trú về việc phối hợp thực hiện các kịch bản cách ly tập trung. 

b. Thời gian thực hiện:  

Từ ngày 23/3/2020 đến khi có thông báo chấm dứt cách ly tại cơ sở lưu trú 

c. Phân công thực hiện: 

+ Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Du lịch 

+ Đơn vị phối hợp: Sở Y tế  (Trung tâm Kiểm soát dịch bệnh thành phố)  và 

các cơ sở lưu trú có liên quan. 

4. Công tác phòng, chống dịch trong ngành: 

a. Nội dung:  

- Rà soát lại các phương tiện vật chất của ngành, sẵn sàng phục vụ tuyên 

truyền lưu động ( Xe thông tin tuyên truyền lưu động) khi có yêu cầu. 

- Rà soát các ký túc xá của các trường thuộc Sở  quản lý, xây dựng  các kịch 

bản tiếp nhận cách ly khi có yêu cầu. 

- Chủ động rà soát nguồn kinh phí được cấp của ngành trong năm 2020, chủ 

động đề xuất các nội dung công việc phục vụ phòng chống dịch bệnh, trên tinh 

thần tiết kiệm, hiệu quả và cần thiết. 

- Tổ chức phòng, chống dịch COVID-19 tại Sở VHTTDL và các đơn vị trực 

thuộc Sở. 

+ Tuyên truyền phòng, chống dịch tại đơn vị và các đơn vị trực thuộc Sở; 

+ Đề nghị Thủ trưởng Phòng, đơn vị trực thuộc Sở trang bị khẩu trang y tế, 

nước tay cho khách khi đến liên hệ công tác và CCVC tại đơn vị. 

+ Thành lập các Tổ kiểm tra công tác phòng, chống dịch tại phòng và đơn vị 

trực thuộc. 

b. Thời gian thực hiện: Từ ngày 23/ 3/ 2020 đến khi kết thúc dịch 

c. Tổ chức thực hiện: 

+ Đơn vị chủ trì: Văn phòng sở  

+ Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị có liên quan. 

II. Các hoạt động của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp: 

1. Phối hợp Công an thành phố, Cảng Hàng không quốc  tế Cần Thơ, Ủy 

ban nhân dân các quận, huyện trên địa bàn thành phố 

a. Nội dung: 

- Phối hợp nắm số lượng người nước ngoài lưu trú trên địa bàn từ ngày 

07/3/2020 đến ngày 22/3/2020 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ. 



- Theo dõi và nắm số lượng hành khách các chuyến bay quốc tế đến Cần 

Thơ, Cơ sở lưu trú cách ly y tế tập trung khi có yêu cầu. 

b. Thời gian thực hiện: 

- Giai đoạn 1: Từ ngày 23/3/2020 đến ngày 25/3/2020  

- Giai đoạn 2: Từ  ngày 25/3/2020 cho đến khi có thông báo mới. 

c. Tổ chức thực hiện: 

- Đơn vị chủ trì: Phòng QLDL 

- Đơn vị phối hợp: Công An thành phố, Cảng Hàng không quốc tế Cần Thơ, 

Trung tâm Phát triển Du lịch; Mời Hiệp hội Du lịch thành phố tham gia và Ủy ban 

nhân dân các quận, huyện. 

2. Phối hợp với sở Y  tế tuyên truyền,  hướng dẫn và kiểm tra, giám sát 

a. Nội dung: 

- Hướng dẫn các các cơ sở lưu trú trên địa bàn thực hiện khai  báo y tế và  

hành trình của khách du lịch trước khi đến thành phố Cần Thơ, gửi sở Y tế theo qui 

định. 

- Thực hiện khai báo lưu trú cho Cảnh sát Hành chính, thuộc Công an thành 

phố theo qui định và chuyển tiếp về sở VHTTDL để nắm tình hình. 

- Khuyến khích các cơ sở kinh doanh du lịch: kiểm tra thân nhiệt, trang bị 

nước rửa tay diệt khuẩn, phụ xịt khử trùng khu vực kinh doanh, cấp phát khẩu 

trang cho nhân viên và khách du lịch. 

- Kiểm tra, nhắc nhở việc chấp hành các văn bản của trên về việc đẩy mạnh 

các biện pháp phòng chống dịch bệnh. 

b. Thời gian thực hiện: 

Trong suốt thời gian phòng chống dịch. 

c. Tổ chức thực hiện: 

- Đơn vị chủ trì: Sở Y tế (Trung tâm Kiểm soát dịch bệnh) 

- Đơn vị phối hợp: Sở VHTTDL (Phòng Quản lý Du lịch, Thanh tra)  

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:  

I. Kinh phí: 

- Các phòng, đơn vị chủ động rà soát từ nguồn kinh phí được cấp từ đầu  

năm, xin ý kiến thực hiện theo qui định. 

- Các tổ chức đoàn thể huy động xã hội hóa  cho các phương tiện dụng cụ, 

hỗ trợ phòng chống dịch bệnh. 

II. Phân công thực hiện: 

1. Chỉ đạo thực hiện: Ông Nguyễn Minh Tuấn, Phó Giám đốc sở VHTTDL 

2. Tổ chức thực hiện:  



a) Phòng Quản lý Du lịch tham mưu ban hành kế hoạch, chủ trì theo dõi, 

tổng hợp các nội dung báo cáo; báo cáo số lượng khách quốc tế tại thành phố Cần 

Thơ; tham mưu danh sách các cơ sở lưu trú đăng ký địa điểm cách ly, trình UBND 

thành phố ban hành Quyết định. 

b) Phòng Quản lý Văn hóa: Tham mưu theo dõi, hướng dẫn các lễ hội, hoạt 

động văn hóa, văn nghệ; báo cáo tình hình triển khai thực hiện Công văn số 839/ 

UBND-KGVX, ngày 23 tháng 3 năm 2020 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần 

Thơ, về việc chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 

đối với các hoạt động lễ hội, văn hóa, thể thao, du lịch, trên địa bàn thành phố. 

c) Thanh tra Sở: Tham mưu kế hoạch kiểm tra, hướng dẫn các doanh nghiệp 

du lịch thực hiện tờ khai y tế theo quy định; hướng dẵn cách phòng, chống dịch; 

phối hợp các đơn vị có liên quan kiểm tra việc thực hiện theo chỉ đạo của UBND 

thành phố. 

d) Trung tâm Phát triển Du lịch: tham mưu công tác tuyền truyền phòng, 

chống dịch Covid-19; phối hợp Phòng Quản lý Du lịch theo dõi, hướng dẫn các 

khu, điểm du lịch thực hiện phòng, chống dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế. 

d) Thủ trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, căn cứ vào chức năng, 

nhiệm vụ được, xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức thực hiện; Trong quá trình 

thực hiện, nếu có khó khăn, đề nghị báo cáo Lãnh đạo Sở để kịp thời giải quyết. 

 Trên đây là Kế hoạch thực hiện ý kiến kết luận của Bí thư Thành ủy và 

Trưởng Ban chỉ đạo Phòng chống dịch viên đường hô hấp cấp (Covid- 19) và Kế 

hoạch số 48/ KH-UBND, ngày 23 tháng 3 năm 2020, của Ủy ban nhân dân thành 

phố Cần Thơ, về đáp ứng với từng cấp độ dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp trên 

địa bàn thành phố Cần Thơ, của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố. Thủ 

trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc sở chủ động triển khai thực hiện; báo cáo kết 

quả thực hiện về Giám đốc Sở (thông qua Phòng Quản lý Du lịch tổng hợp), vào 

thứ năm hàng tuần,  để tổng hợp trình TT Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch của 

thành phố theo quy định. 

 Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị 

các phòng, đơn vị thuộc sở kịp thời báo cáo, thỉnh thị Giám đốc, để kịp thời giải 

quyết./. 

 

Nơi nhận: 

- TTBCĐ PCD Covid-19 ( để báo cáo); 

- Chủ tịch UBND TP ( để báo cáo); 
- Thành viên BCĐ PCD Covid-19 ( để phối hợp); 

- BGĐ sở VHTTDL; 

- Các phòng, đơn vị thuộc sở ( để thực hiện); 

- Lưu: VT, QLDL 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

                

 

          Nguyễn Khánh Tùng 
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